

Center for Økonomi  
Budget og planlægning  
Rådhuspladsen 11  
4200 Slagelse



### Høringsvar vedr. 1. høringsrunde til Budget 2016 – 2019 fra Rådet for Socialt Udsatte.

24. august 2015

Rådet for Socialt Udsatte har på møde den 19. august og den 20. august drøftet forslag til Budget 2016- 2019.

Kontaktperson:

Bent Jensen

Tlf.: 40 88 72 12

Mail:

hellebentjensen@gmail.com

Indledningsvis vil rådet nok engang kreditere Center for Handicap og Psykiatri for deres indsats for på myndighedsområdet, for at finde muligheder for at skabe sammenhæng i budgettet. Dels gennem:

- Analysen gennemført af Implement Consulting Group
- Handleplanen
- 360 graders analysen

Når det er sagt, må rådet udtrykke stor bekymring for den budgetmæssige udvikling, der ses inden for Handicap og Psykiatriområdet.

Rådet har tidligere gjort opmærksom på, at de finder det uacceptabelt, at der på Handicap og Psykiatriområdet arbejdes med budgetforudsætninger, der ikke rettidigt er tilpasset udviklingen i målgruppen, hvilket den seneste opsamling i Perspektivanalysen også klart indikerer.

Perspektivanalysen viser, at der gennem de senere år ses et faldende budget og et markant stigende antal borgere, som har behov for tilbud inden for Handicap og Psykiatriområdet. Antallet af borgere i tilbud på området er i perioden fra 2011 – 2015 steget med 189 personer, hvilket svarer til en stigning på 15 %.

Rådet er indforstået med, at alle områder skal forsøge at bidrage til besparelser i en presset økonomisk situation for kommunen, hvilket Center for Handicap og Psykiatri i høj grad også har forsøgt.

Set i lyset af, at budgettet allerede før besparelseskrauet, var væsentligt underfinansieret i forhold til de senere års forbrug, finder rådet det ikke acceptabelt, at Byrådet fastholder de store besparelser på området.

Rådet finder det åbenlyst, at de mange initiativer, der er iværksat, ikke vil formå at kunne lukke det budgetmæssige gab, der er skabt gennem en stadig voksende målgruppe, og et stadigt mindre budget.

Samtidig ønsker rådet at påpege, at voldsomme besparelser på de mest udsatte borgere ofte har en tendens til kun at være en besparelse her og nu. Ofte ses det, at besparelsen blot er en udskudt udgift, eller at man på sigt påfører andre områder en merudgift. Det er ikke raketvidenskab, at manglende hjælp og støtte til de mest udsatte borgere oftest medfører en forværring af disse borgeres situation, med både store menneskelige og samfundsmæssige omkostninger til følge. Et helt aktuelt eksempel på denne "ommøblering" af udgifter er nedlæggelse af almene pladser inden for behandlingspsykiatrien, hvor behovet for retspsykiatriske pladser efterfølgende er eksploderet. Side2/2

Rådet finder det positivt, at Slagelse Kommune har valgt at ændre i organisationen, så der bliver et Center for Børn og Familie, hvor Rådgivning og Udbetaling flyttes med, og et Center for Uddannelse.

Det giver mulighed for at øge fokus på en helhedsorienteret, tidlig og forebyggende indsats og på sigt måske nedbringe tilgangen af psykisk sårbare unge til Handicap og Psykiatriområdet, men det vil tage tid inden resultatet af indsatsen evt. vil kunne måles.

Generelt er der behov for en accept af, at forandringer ikke sker fra budget år til budget år, og rådet bakker derfor op om forslaget til "Handleplansmuligheder i et 4-årigt perspektiv" på Handicap og Psykiatriområdet. Det vil bane vej for mere velovervejede og grundigt bearbejdede besparelsesforslag.

Rådet ser med stor tilfredshed, at Handicap og Psykiatriudvalget har Implementering af Housing First tilgangen med som et af de driftsønsker, de har prioriteret til budgetforhandlingerne. Det vil have væsentlig betydning for nedbringelse af antallet af hjemløse Slagelse borgere på sigt.

Endelig vil rådet nok engang påpege, at der er behov for at skabe tilbud, som kan sikre et større flow på pladserne på Forsorghjemmet Toften, og ikke mindst et værdigt liv for borgerne. Udsatterådet ser stadig, at der er et stort behov for etablering af alternative plejehjemspladser. Borgere med et massivt støtte- og plejebestov optager i flere tilfælde pladser på Toften gennem længere tid, og det kan være yderst vanskeligt at give det rette tilbud inden for den eksisterende ramme på Toften.

Rådet er bekendt med, at der oprindeligt har været afsat midler til anlæg og drift af alternative plejeboliger for socialt udsatte, og rådet skal derfor anbefale, at sagen genoptages.

På vegne af Rådet for Socialt Udsatte

Bent Jensen  
Formand